CATECHISMUS.
 guore, & infirmitate, quam ex peccatis contraxit, & a ceteris omnibus peccati reliquis liberat. Tempus autem huic curationi opportunitissimum existimandum est, cum grayi morbo afflictum, ac vita periculum impendet. Etenim homini natura insitum est, ut nihil in rebus humanis æquum, ac mortem pertimescat. Angust autem magnopere hunc timorem præteriorum scelerum memoria; cum præsumtum gravissima conscientie nostra accusatio nos ureat; ut enim scriptum est: Venient in cogitationem peccatorum suorum timidi, & traducant illos ex adverso iniquitates ipsorum. Deinde illa cura, & cogitatione vehementer angit, quod paulo post stare oporteat ante tribunal Dei, a quo de nobis justissimo pro eo, ac meriti fuerimus, sententia ferenda sit. Sepè autem evenit, ut fideles hoc terrore perculti, se miris modis exagari sentiant. Nihil autem ad mentis tranquilitatem magis conductit, quam si tristitiam abiciamus, & leto animo Domini advenit expectemus; paratique simus, depositum nostrum, quanquam illud a nobis reperire voluerit, libenter reddere. Ut igitur hac solitudine fidelium mentes liberentur, animusque pio, & sancto gaudio repletetur, Extreme Unctionis Sacramentum efficit. Præterea, aliud etiam, quod meritum omnium maximum videri potest, ex eo consequitur; nam etsi humani generis hostis, quoad vivimus, nunquam desinit de interitu, & exitio nostro cogitare; nullo tamen tempore, ut non omnino perdat, ac si fieri possit, spem nobis divine misericordia eripiat,

Hec

vehementius omnes nervos condit, quād cum supremum vitæ diem appropinquare animadverterit. Quamobrem fidelius arma, & vires hoc Sacramento subministrantur, quibus adversari vim, & impetum frangere, & illi fortiter repugnare possint: allevatur enim, & erigitur ægri animus, divina bonitatis spe; eaque confirmatus morbi incommoda omnia fert levius, ac ipsis Demonis, calcaneo insidiantis, artificium, & caliditatem facilius eludit. Accedit postremo, siquidem profutura sit, etiam corporis sanitas. Quod si ægrot hoc tempore eam minus consequuntur, id quidem non Sacramenti vitio, sed ob eam potius causam evenire credendum est, quod eorum magna pars, vel qui sacro oleo perunguntur, vel a quibus administratur, fides infirmior est; testatur enim Evangelista, Dominum apud suos multas virtutes non fecisse propter incredulitatem illorum. Quanquam etiam recte dici potest, Christianam religionem, ex quo altius tamquam radices egit in animis hominum, minus jam hujusmodi miraculorum admoniculis indigere, quād olim nascentis Ecclesiæ initio necessaria esse videbantur. Sed tamen hoc loco fides magnopere excita erit; utcumque enim, quod ad corporis valetudinem attinet, Dei consilio, & voluntate cederit, certa spe nisi fideles debent, se hujus sacri olei virtute spiritualem sanitatem consecuturos esse; futurumque, ut, si eos vita decedere contingat, praeclaræ illius vocis fructus percipiant, qua scriptum est: Beati mortui, qui in Domino moriuntur;

Hec

Apoc. Hæc de Extreme Unctionis Sacramento breviter quidem dicta sunt: verum, si hæc ipsa rerum capita à Pastoribus latius, & ea, quæ decet, diligentia explanata erint; dubitandum non est, quin fideles ex hac doctrina maximum pietatis fructum percipiant.

DE ORDINIS SACRAMENTO.

Si quis aliorum Sacramentorum naturam, & rationem diligenter considerabit, facile perspiciet, ea omnia ab Ordinis Sacramento ita pendere, ut sine illo partim confici, & administrari nullo modo queant; partim solemnè ceremonia, & religioso quadam ritu, ac cultu carere videantur. Quare necesse est, Pastores institutum Sacramentorum doctrinam persquentes, eò diligenter de Ordinis etiam Sacramento sibi agendum arbitrentur. Proderit autem maximè hæc explicatio, primum quidem illis ipsis, deinde alii, qui Ecclesiastice vite rationem ingressi sunt, postremo etiam fidelí populo; ipsis, quod, dum in hujus argumenti tractatione versantur, ad eam gratiam excitandam, quam hoc Sacramenta adepti sunt, magis commonetur; alii, qui in sortem Domini vocati sunt, partim ut eodem pietatis studio officiantur, partim verò, ut earum rerum cognitionem percipiant, quibus instructi, viam sibi ad ulteriores gradus facilius munire possint: reliqui autem fidelibus, primum quidem, ut intelligant, quo honore digni sunt Ecclesiæ ministri; deinde, quoniam sepè contingit, ut multi adsint, vel qui spe liberos suos adhuc infantes Ecclesiæ ministerio

destinariant, vel qui sua sponte & voluntate illud vitæ genus sequuntur; quos certè ignorare minime æquum est, quia præcipue ad hanc rationem pertinent. Primum itaque fidelibus tradendum est, quanta sit hujus instituti, si sumnum ejus gradum, hoc est Sacerdotum spectenus, nobilitas, & excellētia. Nam cum Episcopi, & Sacerdotes tamquam Dei interpres, & interunciū quidam sint, qui ejus nomine divinam legem, & vitæ præcepta homines edocent, & ipsis Dei personam in terris gerunt; perspicuum est, eam esse illorum functionem, qua nulla major excogitari possit: quare meritò non solum Angeli, sed Dii etiam, quod Dei immortali vitæ, & numen apud nos teneant, appellantur. Quamvis autem omni tempore summam dignitatem obtinuerint, tamen novi testamenti Sacerdotes ceteris omnibus honore longè antecellunt. Poterat enim tum corpus, & sanguinem Domini nostri confidendi, & offrendi, tum peccata remittendi, quod illis collata est, humanam quoque rationem, atque intelligentiam superat; nequaquam ei aliquid par, & simile in terris inventari queat. Deinde vero, quemadmodum Salvator noster a patre, Apostoli autem ac discipuli in universum munium a Christo Domine missi sunt; ita quotidie Sacerdotes, eadem, quia illi, potestate prediti, ad consummationem sanctorum in opus ministerii in edificationem corporis Christi mittuntur. Hujus igitur tanti officii onus nemini temere imponeundum est, sed iis tantum, qui illud vitæ sanctitate, doctrina, fide, prudentia sustinere possint. Nec *Hebr. 5.*

X

verò

verbó quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur á Deo, tamquam Aaron. Vocari autem á Deo dicuntur, qui á legitimis Ecclesie ministris vocantur; nam qui in hoc ministerium se ipsos arroganter inserunt, atque intrudunt, de his Dominum intellexisse docendum est, cum inquit: Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant; quo quidem hominum genere nihil infelicius, ac miserior, nihil Ecclesie. Dei calamitosum esse potest.

Quanta circumspectio ad sacros ordinis accedendum. Sed quoniam in omni actione suscipienda magnopere refert, quem sibi quisque finem constitut; (optime enim finis posit, recte omnia consequuntur) de hoc in primis, qui sacris initiari volunt, admonendi sunt, ut nihil sibi tanto munere indignum proponant: qui quidem locus eō diligenter tractandus erit, quod gravissim tempore ea in re peccare fideles solent. Alii enim eo consilio ad hanc vivendam rationem se convertunt, ut, quae ad victimum, vestimentaque necessaria sunt, parent: ita ut, præter questum, nihil aliud in Sacerdotio, quemadmodum vulgo cateti omnes in quibus sorridi artificii genere, spectare videntur. Quamvis enim, ex Apostoli sententia, natura, & divina lex jubeat, ut qui altari servit, ex altari vivat: tamen, quæstus, & lueri causa ad altare accedere, maximum sacrilegium est. Alios honorum cupiditas, & ambitio ad sacerdotalem ordinem ducit. Alii vero, ut divitiis affluant initiari volunt: cuius quidem rei illud argumentum est, quid, nisi opulentum aliquod Ecclesiasticum beneficium iis defratur, nullam Sacri Ordinis cogitationem habent;

hi verò sunt, quos Salvator noster **Ezech.** mercenarios appellat; & quos Eze-

34.

chiel dicebat, semetipsos, & non oves pascere: quorum turpitudine, & improbitas non solum Sacerdotali ordini magnas tenebras offudit, ita ut jam nihil ferè à fideli populo haberet possit contemptus, & abjectus; verum etiam efficit, ut ipsi nihil amplius ex Sacerdotio consequantur, quam Judas ex Apostolatus muneris; quod illi semper extum exultit. Illi autem ostio in Ecclesiæ intremerito dicuntur, qui á Deo legitimè vocati Ecclesiastica munera ejus unius rei causa suscipiunt, ut Dei honoris inserviant. Neque tamen hoc ita accipiendo est, quasi eadem lex ex quo omnibus non sit imposita. **Homines enim ob eam rem conditi sunt, ut Deum colant; quod præcipue fideles, qui Baptismi gratiam consecuti sunt, ex toto corde, ex tota anima, & ex totis viribus præstare debent. Verum, qui ordinis Sacramento initiari volunt, hoc sibi proponant opus est; ut non solum Dei gloriam in omnibus rebus querant; quod quidem cùm omnibus, tum maxime fidelibus commune esse conatur: sed etiam ut alicui certo Ecclesiæ ministerio additi, in sanctitate, & justitia illi serviant. Nam ut in exercitu omnes quidem milites Imperatoris legibus parent, sed inter eos tamen alius centurio, alius prefectus est, alii alia munera obeunt ita; quamvis omnes fidelib[us] pietatem, & innocentiam sectari omni studio debent, quibus rebus maximè Deus colitur; eos tamen, qui Ordinis Sacramento sunt initiati, præcipue quedam muneris, & functiones in Ecclesia exequi oportet; nam**

8.

Hier.
3.

Hebr. 7.

1. Cor.

9.

Joan.

20.

Hebr. 7.

20.

& sacra pro se ipsis, & pro omni populo faciunt; & divine legis vim tradunt; ad quamque prompto, & alacri animo servandan fideles hortantur, & instituant: & Christi Domini Sacramenta, quibus omnis gratia impertitus, & augetur; administrant, &, ut uno verbo complectantur, à reliquo populo segregati, in omnium longe maximo, & præstantissimo ministerio se exercent.

De duplicitate postritualis. His igitur explicatis, accedent Parochi ad ea tradenda, que proprii hujs Sacramenta sunt, ut intelligent fideles, qui in Ecclesiasticum Ordinem cooptari volunt, ad quodnam officii genus vocentur, quantaque ipsi Ecclesiæ, ejusque ministris potestas divinitus tributa sit. Ea autem duplex est, ordinis, & jurisdictionis. Ordinis potestas ad verum Christi Domini corpus in sacrosancta Eucharistia referunt. Jurisdictionis vero potestas tota in Christi corpore mystico versatur; ad eam enim spectat, Christianum populum gubernare, & moderari, & ad aeternam, castissimum beatitudinem dirigere. Verum Ordinis potestas non solum consecrande Eucharistia vim, & potestatem continet, sed ad eam accipiendo hominum animos preparat, & idoneos reddit, ceteraque omnia complectitur, que ad Eucharistiam quovis modo referri possunt: ejus vero plura ex sacris litteris testimonia affterri possunt; sed illa præclara, & gravissima sunt, quæ apud Santos Joannem, & Matthæum leguntur; sicut enim Dominus: Sic mihi me Pater, & ego mitto vos: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum

retineritis, rebentes sunt. Et: Amen dico vobis, quæcumque alligeravitis super terram, erunt ligata & in celo: & quæcumque soleritis super terram, erunt soluta & in celo. Quæ quidem loca à Pastoribus ex Sanctorum Patrum doctrina, & auctoritate explanata, maximum veritati lumen afferre poterunt. Hec autem potestas plurimi illi præstat, que in nature lege certis hominibus, qui res sacras curarent, tributa est. Nam & illa acta, que scriptum legem antecessit, suum Sacerdotium, suam, que potestatem spiritualem habuerit, necesse est, cum legem habuisse sat constet; hec duo enim ita conjuncta esse testatur Apostolus, ut, eorum altero translatu, simul etiam alterum transferri necesse sit. Cum igitur naturali instinctu homines agnoscerent, Deum colendum esse; & consequens erat, ut in quavis republica aliqui sacrorum, & divini cultus procurationi presicerentur: quorum potestas aliquo modo spiritualis diceretur. Eadem etiam potestate popularis Israëliticus non curvit; que tametsi dignitate superior fuit, quam illa, qua in lege nature Sacerdotes prædicti erant, longe tamen inferior, quam legis Evangelice spiritualis potestas, existimanda est; hec enim colestis est, omnemque Angelorum etiam virtutem superat, neque à Sacerdotio Mosaico, sed à Christo Domino, qui non secundum Aaron Sacros fuit, sed

Matth.
18.

Hebr. 7.

CATECHISMUS

Ecclesie sua reliquit; quare ad eam exercendam certi ministri instituti sunt, & solemnai religione consecrati; qui quidem consecratio. Ordinis Sacramentum, vel sacra ordinatio vocatur. Placuit autem Sanctis Patribus hoc vocabulo ut, quod latissimum significacionem habet, ut dignitatem & excellentiam ministeriorum Dei indicarent. Est enim Ordo, si propriam eius vim, & notionem accipiamus, dispositio superiorum, & inferiorum rerum, que inter se ita aptas sunt, ut una ad alteram referatur.

Cum itaque in hoc ministerio multi sim gradus, & variae functiones; omnia vero certa ratione distributa sint, & collocata; recte, & commodè Ordinis nomen ei impostum videtur. Quod autem inter extera Ecclesie Sacraenta sacra Ordinatio numeranda sit; Sancta Tridentina Synodus ratione illa, que sepius repetita est, comprobavit; nam cum Sacramentum sit rei sacre signum: id vero, quod hac consecratione extrinsecus sit, gratiam & potestatem significat, quae illi tribuitur, qui consecratur, omnino sequi perspicuum est, Ordinem vero ac propriè Sacramentum dicendum esse: quare Episcopus ei calicem cum vino, & aqua, & patenam cum pane porrigit, qui Sacerdos ordinatur, inquit: Accipe potestatem offerendi sacrificium, &c. Quibus verbis semper docui Ecclesia; dum materia exhibetur, potestatem consecrande Eucharistie, charactere animo impresso, trahi, cui gratia adjuncta sit, ad illud munus ritu, & legitime obendum: quod Apostolus hiis verbis declarat: Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, que est

in te, per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris: sed virtutis, & dilectionis, & sobrietatis.

Jam vero, ut Sacre Synodi verbis utanum, cum divina res sit tanta, Sacerdotii administratio; & consentaneum fuit, quo dignus, & majori cum venerazione exerceri posset, ut in Ecclesie ordinatissima dispositione plures essent, & diversi ministrorum ordines, qui nistros. Sacerdotio ex officio deservirent; atque hi quidem ita distributi, ut, qui jam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent. Docendum igitur erit, hosce omnes Ordines septenario numero contineri, semperque ita à Catholicæ Ecclesiæ traditum esse: quorum nomina haec sunt, Ostiarius, Lector, Exorcista, Acolytus, Subdiaconus, Diaconus, Sacerdos. Hunc autem ministeriorum numerum recte ita definitum esse, probari potest propter ea ministeria, que ad sacrosanctum Missæ sacrificium, & Eucharistiam vel conficiendam, vel administrandam, cuius causa principiè sunt instituta, necessaria videntur. Ex his aliis maiores, qui etiam sacri dicuntur, aliis minores sunt. Majores, vel sacri, sunt, Ordo Sacerdotalis, Diaconatus, & Subdiaconatus: ad minores referuntur Acolyti, Exorciste, Lectores, Ostiarii: de quorum singulis paucis dicenda sunt, ut habeant Parochi, unde eos potissimum instituant, quos noverint aliquo ordine initiantos esse. Incipientem est autem à prima Tonsura, quam quidem, docere oportet, quandam preparationem esse ad ordines accipiendo. Ut

Sacramentum Ordinis varios habet suos, cœdi mi-

*Trid.
Syn.*

*Num.
18.*

*S. Dio.
nys.*

AD PAROCHOS.

cismis, ad Matrimonium sponsalibus preparari solent: ita, cum, tonsu capillo, Deo dedicantur, tamquam aditus ad Ordinis Sacramentum illis aperte: declaratur eum, qualis esse debeat, qui sacrissimam cupit. Nam Clerici nomen, quod ei tuu primum imponitur, ab eo deductum est, quod Dominum sortem, & hereditatem suam habere incipiat; veluti qui in Hebreorum populo divino cultui mancipati erant: quibus vetut Dominus aliquam agrorum partem in terram promissionis distribui, cum inquit: Ego pars, & hereditas tua. An quavis id omnibus fidelibus communie sit, præcipitam ratione iis conveniat necesse est, qui se Dei ministerio consecrarent. Tendentur vero capilli ad coronæ speciem, & similitudinem, quam perpetuo conservare oportet; & ut quisque in altiori deinceps ordinis gradu colloquatur: sic eis orbis forma latior circumscripta debet: quod quidem ex Apostolorum traditione acceptum esse, docet Ecclesia; cum de hujusmodi tendondi more Sancti Dionysii Areopagita, Augustinus, Hieronymus, vetustissimi & gravissimi Patres, manuierint. Primum autem omnium, ferunt, Apostolorum Principem eam consuetudinem induxisse ad memoriam coronæ, que ex spinis contexta Salvatoris nostri capitl fuit imposta, ut, quod impii ad Christi ignominiam, & crucifixum excoquigantur, eo Apostoli ad decus, & gloriam intencent; simulque significant curandum esse à ministeri Ecclesie, ut omnibus in rebus Christi Domini nostri speciem, & figuram gerant. Quamquam nonnulli assent, hac nota

1. Pet.

etiam

CATECHISMUS
 etiam nunc habetur. Secundus Ordinis gradus est Lectoris munus: ad eum pertinet, in Ecclesiis veteris, & novi testamenti libros clara voce & distincte recitare, praesertim vero eos, qui inter nocturnam psalmодiam legi solent. Eius quoque partes erant, prima religiosis Christians rudimenta fidelibus tradere. Episcopus itaque, presente populo, in eius ordinatione librum, quo descripta sunt, que ad hanc functionem attinent, illi tradens, inquit: Accipe, & esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter, & utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis, qui verbum Dei bene ministrantur ab initio. Tertius estordo Exorcistarum, quibus potestas data est nomine Domini invocandi in eos, qui ab immundis spiritibus obsidentur; quare Episcopus, cum eos instituit, librum, in quo exorcismi continentur, eis porrigit, usus ea formula verborum: Accipe, & commende memoria, & habe potestas imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive cœtachumenos. Acolytorum quartus est gradus, & ultimus eorum omnium, qui minores, & non sacri appellantur; corum munus est, ministros maiores Subdiaconos, & Diaconos in altaris ministerio assecari, eisque operam dare. Praeterea lumina deferunt, & asseruant, cum Missæ sacrificium celebratur, præcipue vero cum Evangelium legitur; ex quo & cœferrari alio nomine vocati sunt. Cum itaque ordinantur, hic ritus ab Episcopo servari consuevit. Primum quidem, postquam eos officii sui diligenter admounit, lumina eorum singulis tradit in hunc modum:

Sub-

CATECHISMUS

AD PAROCHOS.

Subdiaconum Diaconi officio subservire, ureculos, vino & aqua plenos, una cum lebete, & linteolo, quo manus absterguntur, dicente Episcopo: Vide, cujusmodi ministerium vobis traditur; idèo vos admoneo, ut ita vos exhibatis, ut Deo placere possitis. Adduntur præterea alia preces. Ad extremum, cum Episcopus sacræ vestibus Subdiaconum ornavit, ad quarum singulas propria verba, & ceremonias adhibentur, tradit ei Epistolam librum, ac dicit: Accipe librum Epistolam, & habe potestatem legendi eas in Ecclesia Sancta Dei tam pro vivis, quam pro defunctis. Secundum autem sacramorum ordinum gradum Diaconus obtinet: cuius ministerium latius patet, sanctiusque semper habitum est: ad eum enim pertinet, Episcopum perpetuò sequi, concionantem custodiare, eique, & Sacerdoti sacra facienti, vel alia sacramenta administranti presto esse, & in Missæ sacrificio Evangelium legere; olim vero fidelium animos sepius excitabat, ut sacra attenderent: sanguinem etiam Domini ministrabat, que in illius consecratione adhibentur, licet cognoscere. Primum enim Episcopus legem perpetuae continentis huic ordinis impositam esse admonet, edicisse neminem in Subdiaconorum ordinem cooptandum esse, cui ultra hanc legem accipere non sit propositum: deinde, post solemnum litaniarum precationem, que Subdiaconi munera, & functions sint, enumerat, atque exponit. His peractis, eorum singuli, qui ordinantur, ab Episcopo quidem calicem, & sacram patenam accipiunt; ab Archidiacono verbo, ut intelligatur,

unumquemque hortari, admonere, vel palam corrigerre, & objurgare possit, uti se magis prefecturum esse intellexerit. Catechumenorum etiam nomina recitare debet, & eos, qui Ordinis Sacramento initiandi sunt, ante Episcopum statuere. Licet ei præterea, si absit Episcopus, & Sacerdos, Evangelium explanare, non tamen est superiori loco; ut intelligatur hoc eius proprium munus non esse. Quanta vero diligentia adhibenda sit, ne quis eo munere indignus ad hunc ordinis gradum ascendet, Apostolus ostendit, cum ad Timotheum Diaconi mores, virtutem, 3^{i. Tim.} & integratatem exposuit. Hoc item satis declarant ritus, & solemnnes ceremoniae, quibus ab Episcopo consecratur. Pluribus enim & sanctioribus preciis ad Diaconi, quam ad Subdiaconi ordinationem utitur Episcopus, & alia addit sacramentum vestium ornamenta. Praeterea, manus ei imponit: quod quidem ab Apostolis factitatum esse legimus, cum primos Diaconos instituerint. Denique Evangeliorum librum ei tradit his verbis: Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini. Tertius, omniumque sacramorum Ordinum summus gradus est Sacerdotium: qui vero illo prædicti sunt, eos veteres Patres duobus nominibus vocare solent: interdum enim Presbyteros appellant, quod græce seniores significat, non solum propter statas maturitatem, que huic ordinis maximè necessaria est, sed multò magis propter morum gravitatem, doctrinam, & prudentiam; ut enim scriptum est; Senectus venerabilis Sap. 4.
Act. 6.

CATECHISMUS

est non diurna, neque annorum numero computata: canit autem sunt sensus hominis, & etas senectus vita immaculata. Interdum vero Sacerdotes vocant, tum quia Deo consecrati sunt, tum quia ad eos pertinet sacramenta administrare, sacrasque res, & divinas tractare. Sed quoniam duplex Sacerdotium in sacris litteris describitur, alterum internum, alterum externum, utrumque distinguendum est; ut, de quo loco intelligatur, à Pastorebus explicari possit. Quod igitur ad interius Sacerdotium attinet, omnes fideles, postquam salutari aqua abluti sunt, Sacerdotes dicuntur, praeceps vero iusti, qui spiritum Dei habent, & divina gratia beneficium Jesu Christi, sumini Sacerdotis, viva membra effecti sunt; hi enim fide, & charitate inflammati, in altari menis sue spirituales Deo hostias immolant; quo in genere bone omnes, & honeste actiones, quas ad Dei gloriam referunt, numerandas sunt. Quare in Apocalypsi ita legimus: Christus lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum, & Sacerdotes Deo & Patrio su. In quam sententiam ab Apostolorum Principe dictum est: Ipsi tamquam lapides vivi superadiecamini domus spirituales, Sacerdotium Sanctum, offertores spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum. Et Apostolus nos hortatur, ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, Sanctam, Deo placenter, rationabile obsequium Psalm. nostrum. David item multo ante dixerat: Sacrificium Deo spiritus contributus: cor contritum, & humiliatum Deus non despicias.

2. Pet.

Rom.

12.

Psalm.

50.

2. Par.

Joan.

22.

Act. 20.

1. Pet.

AD PAROCHOS.

& jugum suave divine legis perfere, camque non verbis solum, sed vite sanctissime acte exemplo tradere. Postea manus sacra oleo inungit: tum vero calicem cum vino, & patenam cum hostia tradit, dicens: Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo, Missaque celebrandi, tam pro vivis, quam pro defunctis. Quibus ceremoniis, & verbis interpres, ac mediatores Dei, & hominum constitutur: quea precipua Sacerdotis functio existimanda est. Ad extremum vero, manibus iterum ejus capitum impositis, Accipe, inquit, Spiritum Sanctum; quorum remiseris peccata, remittuntur eis, & quorum retinueris, retentae sunt: eique celestem illam, quam Dominus disciplinis suis dedit, peccata remittendi, ac remittente potestatem tribuit. Hec vero sunt Sacerdotiales ordines proprii, & principi munera: qui tametsi unius est, variis tamen dignitatis, & potestatis gradus habet. Primus est eorum, qui Sacerdotes simpliciter vocantur: quorum functiones haec tenus declaratae sunt. Secundus est Episcoporum, qui singulis Episcopatus prepositi sunt: ut non solum ceteros Ecclesias ministros, sed fidem populum regant, & eorum saluti summa cum vigilancia, & cura prospiciant; quare in sacris litteris Pastores ovium sepe appellantur: quorum munus, & officium Paulus descripsit, ut in apostolorum Actis legimus, in ea concione, quam ad Ephesios habuit. Itemque a Petro, Apostolorum Principi, divina quadam Episcopalis ministerii regula tradita est: ad quam si Episcopi actions suas dirigere student, dubitandum non erit, quin Pastores boni &c sint, & habeantur. Sed idem Episcopi & Pontifices dicuntur, accepto ab ethnico nomine, qui Principes Sacerdotum Pontifices appellare conueverunt. Tertius gradus est Archiepiscoporum, qui pluribus Episcopis presunt; qui Metropolitani etiam vocantur, quod illarum urbium antistites sint, que tanquam matres habeant illius provincie; quare superiorē, quam Episcopi, locum, & ampliorē potestatem habent, tametsi ab Episcopis ordinatione nihil differunt. In quarto gradu Patriarche collocantur, id est primi supremi, quae Patres. Olim in universa Ecclesia, prater summam Romanum Pont. quatuor tantum Patriarche numerabantur, neque omnes tamen dignitate parer; nam Constantiopolitanus, etiā ad eum post omnes alios his honos delatus est, tamen ob imperii maiestatem altiorē locum obtinuit. Proximus est Alexandrinus, cuius Ecclesiam Marcus Evangelista jussu Principis Apostolorum fundavit. Tertius Antiochenus, ubi Petrus sedem primō locavit. Extremū gradū habet Hierosolymitanus; quam Ecclesiam Jacobus, frater Domini, rex. Preter hos omnes, Catholica Ecclesia Romanum Pont. Max. quem in Ephesios Synodo Cyrilus Alexandrinus Archiepiscopum, totius orbis terrarum Patrem, & Patriarcham appellat, semper venerata est: cum enim in Petri, Apostolorum Principi, Cathedra sedeat, in qua usque ad vite suam sedisse constat, summum in eo dignitatis gradum, & jurisdictionis amplitudinem, non quidem ullis Synodiis, aut aliis humanis constitutioni-

bus, sed divinitus datam agnoscit; quamobrem omnium fidelium, & Episcoporum, exterorimque Antistitum, quocumque illi munere, & potestate prediti sint, Pater, ac moderator universalis Ecclesie, ut Petri successor, Christique Domini verus, & legitimus Vicarius prasidet. Ex his itaque Pastores docebunt, & quae sunt Ecclesiastorum ordinum, ac graduum principia munera, & functiones, & quis hujus Sacramenti minister sit; constat enim ad Episcopum eam administrationem pertinere: quod etiam sanctorum litterarum auctoritate, certissima traditione, omnium Patrum testimonio, Conciliorum decretis, Sancte Ecclesie usi, & consuetudine facile erit comprobare. Quamvis autem nonnullis Abbatibus permisum sit, ut minorres, & non sacros ordines interdum administrent: tamen hoc proprium Episcopi munus esse nemo dubitat; cui uni ex omnibus, praeterea nemini, licet reliqui ordinibus, qui majores, & sacri dicuntur, initiare; nam Subdiaconos, Diaconos, & Sacerdotes, unus tantum Episcopus ordinat: Episcopi ex Apostolorum traditione, que perpetuo in Ecclesia custodita est, a tribus Episcopis consecrantur.

Quinam debent ad dignitatem Sacerdotii admitti?

Sequitur nunc, ut explicitetur, quinam ad hoc Sacramentum, in primis ad Sacerdotalem ordinem apti sunt, & quae in eis possitissimum requirantur; ex hoc enim difficile non erit statuere, quid in aliis ordinibus dandi, pro cujusque officio, & dignitate, observare oporteat. Maximum autem in hoc Sacramento cautionem adhibendam esse, ita colligitur, quod certa gratiam ad illorum sanctifica-

tionem, & usum tribuant, à quibus precipiuntur: at verò qui sacris initiantur, ob eam rem celestis gratiae particeps sunt, ut eorum ministerio, Ecclesie, atque adeò omnium hominum salutis consultatur: ex quo factum esse intelligimus, ut státi tantummodo diebus, quibus etiam solemnia jejunia ex vetustissimo Catholice Ecclesie more indicentur, ordinationes fiant: ut scilicet fideli populus ejusmodi sacramentum rerum ministros piis, & sanctis prestationibus à Deo impetrat, qui ad tanti ministerii potestatem, recte, & cum Ecclesie utilitate gerandam aptiores esse videantur. Primum itaque in eo, qui Sacerdos creandas est, virtus, & morum integratas commendetur magnoopere oportet; non solum quis, si aliecius mortiferi peccati concius se iniciari cureret, vel etiam patiatur, novo se, & maximo scelere obstrigi; sed etiam, quia virtutis, & innocentie lumen aliis praefere debet. Ea de re quid Apostolus Tito, & Timotheo precipiat, Pastoriibus declarandum erit: que simul illud docendum, ea corporis vita, quae in veteri lege ex Domini prescriptione aliquem ab altaris ministerio exclusivebat; in Evangelica lege ad anima vita principiū transferenda esse. Quare sanctam illam consuetudinem in Ecclesia servari animadvertisimus, ut qui sacris initiandi sunt, prius penitentie Sacramento conscientiam purgare diligenter studeant. Præterea in Sacerdotem non solum ea cognitio requirenda est, que ad Sacramentorum usum, & tractationem pertinet, sed etiam sacra rerum litterarum scientiam instructum esse oportet, ut populo

Chris-

Tit. i.
1. Tim.Trid.
Syn.

Malac.

2.

Christianae fidei mysteria, & divine legi precepta tradere, ad virtutem, & pietatem incitare, à virtute revocare fideles possit. Sacerdotis enim duo sunt manera: quorum alterum est, ut sacramenta rite conficiat, & administret: alterum, ut populum, fiduciæ suæ commissionem, iis rebus, & institutis, quæ ad salutem necessaria sunt, crudiatis. *De præclaris Sacramenti ordinis effectibus.*

Sed jam his rebus expositis, superest, ut Pastores doceant, qui sine hujus Sacramenti effectus. Constat verò, quamvis Ordinis Sacramentum, ut antea dictum est, maximè ad Ecclesie utilitatem, & pulchritudinem spectet, tamen in eis quoque anima, qui sacris initiatur, sanctificationis gratiam efficeret, qua idoneus, habiliusque ad recte manus suum fungendum, sacramentaque administranda redatur: quemadmodum etiam Baptismi gratia quilibet ad alia sacramenta percipienda aptus efficitur. Aliam quoque gratiam hoc Sacramento tribui perspicuum est, principiū videlicet potestatem, que ad Sanctissimum Eucharistie Sacramentum refertur, in Sacerdote quidem plenam, & perfectam, ut qui Domini nostri corpus & sanguinem unius potest confidere, in aliis vero inferiorum ordinum ministris majorum, minoremve, quo quisque ministerio suo magis, minusve ad altatis sacramenta accedit. Atque hoc potestas, etiam character spiritualis dicitur; quidque sacris imbuti sunt, interiori quadam nota: anima impressa, ab aliis fidelibus distinguuntur, ac divino cultui mantipcentur: ad quam Apostolus videtur spectasse, cum ad Timotheum ait: Noli negligere gratiam, que in te est, que data est 4. tibi per prophetam, cum imposi-

Z 2 tione

1. Tim.

tione manum presbyteri. Et sibi: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae es in te, per impositionem manuum mearum. Hac de Ordinis Sacramento satis dicta sum; potiora enim tantum regum capita Pastoribus tradere professi sumus, ut illis fidelis populi docendi, & in Christiana pietate erudiendi argumenta suppeditarent.

DE MATRIMONIIS Sacramento.

Quoniam Pastoribus beata & perfecta Christiani populi vita proposita esse debet, iis quidem maxime optandum esset, quod Apostoli se cupere ad Corinthios scriberat his verbis: Vole enim omnes vos esse sicut me ipsum: nimurum,

2. Cor.
7.

ut omnes continentis virtutem sectarentur: nihil enim beatius in hac vita fidelibus potest contingere, quam ut animus, nulla mundi cura distractus, sedataque, & restincta omni carnis libidine, in uno pietatis studio, & celestium rerum cogitatione conqueascat: sed quoniam, ut idem Apostolus testatur, unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, aliud vero sic: & Matrimonium magnis, & divinis bonis ornatum est, ita ut inter alia Catholice Ecclesie sacramenta veræ, & proprie numeretur; ac Dominus nuptiarum celebratam presentia sua honestaret: satis appareret, ejus doctrinam tradendam esse; cum præsertim licet animadvertere, tum Sanctum Paulum, tum Apostolorum Principem, quo non solum ad dignitatem, sed etiam ad officia Matrimonii pertinebant, pluribus locis accurate scripta reliquise. Divino

Joan. 2.

Conc.
Flor.

nihil spiritu afflati optimè intelligebant, quanta & quā multa commoda ad Christianam societatem pervenire possent, si fideles Matrimonii sanctitatem cognitam haberent, & inviolatam servarent; contra vero, ea ignorata, vel neglecta, plurimas, maximisque calamitates, & detrimenta in Ecclesiam importari. Primum itaque Matrimonii natura, & vis explicanda est; nam cum virtus sepe honesti similitudinem gerant, cavere oportet, ne fideles, falsa Matrimonii specie decepti, turpitudine, & nefariori libidinibus animam comiaculent: cuius rei declaranda causa, à nominis significazione ordiendum est.

Matrimonium ab eo dicitur, quidem feminæ idcirco maximè numerare debet, ut mater fiat; vel quia problem concipere, parere, educare, matris munus est. Conjugium quoque à conjugendo appellatur; quid legitima mulier cum viro quasi uno jugo adstringatur. Preterea nuptiae; quia, ut inquit Sanctus Ambrosius, pudoris gratia puellæ se obnubent: quo etiam declarari videbatur, viri obediennes, subiectaque esse oportere. Ita vero ex communī Theologorum sententia definitur: Matrimonium est viri, & mulieris maritalis conjunctio inter legitimas personas, individuam vite consuetudinem retinens; cuius definitiones partes ut plausu intelligentur, doceandam est, quamvis hæc omnia in perfecto Matrimonio insint, consensus videlicet interior, pactio exteriora verbis expressa, obligatio, & vinculum, quod ex ea pactione efficitur, & conjugium copulatio, qua Matrimonium consummatur; nihil

*Matrimonii
descriptio,
vis,
& natu-
ra.*

*S. Am-
bros.*

nihil horum tamen Matrimonii viri & ratione proprie habere, nisi obligationem illarum, & nexus qui conjunctionis vocabulo significatus est. Additur vero, Maritalis, quoniam alia pactionum genera, quibus viri, & mulieres obligantur, ut sibi mutuam operam prestant, vel preti, vel alterius rei causa, prorsus aliena sunt à Matrimonii ratione. Sequitur deinde, inter legitimas personas: quoiam qui à nuptiarum conjunctione legibus omnino exclusi sunt, ii Matrimonium inire non possunt; neque, si incant, ratum est; exempli enim gratia: qui intra quartum gradum propinquitate conjuncti sunt, puerque ante decimum quartum annum, aut puella ante duodecimum, que etas legibus constituta est, ad Matrimonii justa federa inunda apti esse non possunt. Quod vero extremo loco positum est, Individuam vite consuetudinem retinens; indissolubilis vinculū naturam declarat, quo vir, & uxor colligantur. Ex his igitur patet, Matrimonium naturam, & rationem in vinculo illo consistere. Nam quid alii clarissimorum virorum definitiones hoc videntur consenserunt; ut, cum dicunt, conjugium esse consensum maris, & feminæ; hoc ita accipiemus est, consensum ipsum Matrimonii causam effectricem esse: quod Patres in Concilio Florentino docuerunt. Etenim obligatio, & nexus oriri non potest, nisi ex consensu, & pactione.

Sed illud maximè necessarium est, ut consensus verbis, que praesens tempus significant, exprimatur; neque enim Matrimonium est simplex donatio, sed mutua pactione;

atque ita fit, ut consensus alterius tantum, ad Matrimonium conjungendum satis esse non possit, sed duorum inter se mutuum esse oporteat; atque, ad declarandum mutuum, animi consensum, verbis opus esse, perspicuum est. Si enim ex interiori tautum consensu, sine aliquo externa significacione, Matrimonium constare posset, illud etiam sequi videretur, ut, cum duo, qui disjunctissimis & maximè diversis in locis essent, ad nuptias consentient, antequam alter alteri voluntatem suam vel litteris, vel nuciis declarasset, veri, & stabilis Matrimonii lege conjungerentur; quod tamen à ratione, & Sancta Ecclesie consuetudine, & decretis alienum est. Recit autem dicitur oportere, ut consensus verbis exprimatur, que praesens temporis significacionem habent; nam, que futurum tempus indicant, Matrimonium non conjungunt, sed spouvent; deinde, quia futura sunt, nondum esse perspicuum est: quia vero non sunt, parum, vel nihil firmi, aut stabilis habere existimandum est. Quare nondum communij jus in eam mulierem quisquam habet, quam se in Matrimonium ducturum esse pollicetur; neque statim ab eo impletum est, quod se facturum promisi, tameti fidem prastare debet: quod si non faciat, violare fidei reus esse convincitur. At vero qui Matrimonii federe alteri jungitur, quanvis postea peniteat, tanen, quod factum est, mutare, irritumve, & infectum reddere non potest. Cum itaque conjugii obligatio nulla promissio non sit, sed ejusmodi abalienatio, qua re ipsa vir mulieri, & vicissim mulier viro

hæredis relinquendi desiderium, divitiae, forma, generis splendor, morum similitudo; hujusmodi sanc-
tationes dannacione non sunt, cum Matrimonii sanctitati non repug-
nent; neque enim in sacris litteris Jacob Patriarcha reprehendit
quid Rachelen, ejus pulchritudi-
ne illeceps, Liez preulerit. Hæc de
Matrimonio, ut naturalis con-
junctio est, docenda erant. Ut autem Sacramentum est, explicare
operebatur, ejus naturam multo
præstantiore esse, & omnino ad
altiorum finem referri. Quemad-
modum enim Matrimonium, ut
naturalis conjunctio, ad propa-
gandam humanum genus ab initio
institutum est; ita deinde, ut popu-
lus ad veri Dei, et Salvatoris
nostræ Christi cultum & religionem
procrearet, atque educaretur,
Sacramenti dignitas illi tributa est.
Cum enim Christus Dominus velle-
arctissime illius necessitudinis, que
ei cum Ecclesia intercedit, suscep-
terga nos immensè charitatis cer-
tum aliquod signum dare, tanti
mysterii dignitatem hac potissimum
maris, & feminæ sancta con-
junctione declaravit; quod quidem
aptissime factum esse, intelligi ex
eo potest, quod ex omnibus hu-
manis necessitatibus nulla inter se
homines magis quam Matrimonii
vinculum constringi, maximaque
inter se vir, & uxor charitate,
& benevolentia devincti sunt; at-
que idcirco fit, ut frequenter sacra
littere nuptiarum similitudinem divi-
nam hanc Christi, & Ecclesie co-
pulationem nobis ante oculos pro-
ponant.